
DECIZIE  ...

NR. /

DECIZIA NR. 270/04.11.2005
privind solutionarea contestatiei formulata de ...

impotriva Deciziei de impunere anuala 
pe anul 2004 cu nr. ...

emisa de Administratia Finantelor Publice Bacau

Directia Generala a Finantelor Publice Bacau a inregistrat sub nr.
...sesizarea facuta de Administratia Finantelor Publice Bacau cu privire la
contestatia ...depusa de ...  domiciliata in …, CNP … .

Contestatia este formulata de ... impotriva Deciziei de impunere anuala
pentru persoane fizice romane cu domiciliul in Romania pe anul 2004 cu nr. ...,
emisa de Administratia Finantelor Publice Bacau si are ca obiect suma de ... lei
reprezentand impozit pe venitul anual global stabilit in plus. 

Contestatia a fost depusa in termenul legal de 30 de zile de la data
comunicarii, prevazut de art. 177, alin. 1 din OG nr. 92/2004 privind Codul de
procedura fiscala, republicata si poarta semnatura petentei.

Procedura fiind indeplinita s-a trecut la solutionarea pe fond a contestatiei.

I. In contestatia formulata, petenta arata ca nu este de acord cu plata sumei
de ... lei cu titlu de diferenta de impozit anual de regularizat stabilita de
Administratia Finantelor Publice Bacau prin Deciziei de impunere anuala nr. ....

In acest sens motiveaza ca Administratia Finantelor Publice Bacau a
incadrat eronat veniturile pe care le-a realizat in baza contractului civil cu ..., la
venituri comerciale si considera ca trebuiau incadrate la venituri din alte surse,
situatie in care impozitul de 10% retinut ar fi reprezentat impozit final conform
art. 85 din Legea nr. 571/2003 privind Codul fiscal, veniturile realizate nu ar mai
fi fost supuse globalizarii si nu ar mai fi avut diferente de platit.
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In incheiere solicita admiterea contestatiei formulate si reincadrarea
veniturilor respective conform prevederilor art. 83 – 85 din acelasi act normativ.

II. Administratia Finantelor Publice Bacau a stabilit pentru ... o diferenta
de plata de impozit pe venitul anual global in suma de ... lei in conformitate cu
prvederile Titlului III privind impozitul pe venit din Legea nr. 571/2003 privind
Codul fiscal, prin Decizia de impunere anuala pentru persoane fizice romane cu
domiciliul in Romania pe anul 2004 cu nr. ....

III. Luand in considerare motivele prezentate de petenta, constatarile
organului de control, prevederile legale invocate de cele doua parti, precum si
documentele existente la dosarul cauzei, s-a retinut ca:

Decizia de impunere anuala contestata a fost emisa de Administratia
Finantelor Publice Bacau in aplicarea prvederilor art. 40, alin. 1, lit. a) din Legea
nr. 571/2003 privind Codul fiscal “…impozitul pe venit se aplica urmatoarelor
venituri: in cazul persoanelor fizice rezidente romane, cu domiciliul in
Romania, veniturile obtinute din orice sursa atit din Romania cit si din afara
Romaniei.”. 

Cauza supusa solutionarii Directiei generale a finantelor publice - Bacau
este daca ... datoreaza bugetului de stat suma de ... lei reprezentand impozit pe
venitul anual global, stabilit in plus prin includerea in venitul global impozabil a
veniturilor din activitati desfasurate in baza contractelor/conventiilor civile
incheiate potrivit Codului civil, in conditiile in care contestatoarea considera ca
aceste venituri trebuie sa fie incadrate la venituri din alte surse care nu se
globalizeaza. 

In fapt, 
Prin Decizia de impunere anuala pentru persoane fizice romane cu

domiciliul in Romania pe anul 2004 cu nr. ... Administratia Finantelor Publice
Bacau a stabilit pentru ... o diferenta de plata de impozit pe venitul anual global
in suma de ... lei in conformitate cu prvederile titlului III privind impozitul pe
venit din Legea nr. 571/2003 privind Codul fiscal, care a rezultat prin aplicarea
baremului anual de impunere la venitul anual global impozabil determinat prin
cumularea veniturilor anuale realizate din activitati independente desfasurate in
baza contractelor/conventiilor civile incheiate potrivit Codului civil, cu cele
realizate din salarii, dupa ce in prealabil ambele categorii de venituri au fost
diminuate cu deducerile legale.

Potrivit art. 99 din Codul fiscal, intitulat “Obligatii declarative ale
platitorilor de venituri cu retinere la sursa” “Platitorii de venituri, cu regim de
retinere la sursa a impozitelor, sunt obligati sa … depuna o declaratie privind
calcularea si retinerea impozitului pentru fiecare beneficiar de venit, la organul
fiscal competent…”, ceea ce SC ... a si facut.
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Veniturile din activitati desfasurate in baza contractelor/conventiilor civile
incheiate potrivit Codului civil au fost preluate din declaratia 205 cu nr.
...depusa de SC ..., denumita “Declaratia informativa privind impozitul retinut pe
veniturile cu regim de retinere la sursa, pe beneficiari de venit”, pct. 06
“Venituri din activitati independente desfasurate in baza
contractelor/conventiilor civile potrivit Codului civil”, iar veniturile din salarii
au fost preluate din declaratia 200 nr. ...depusa de petenta, denumita “Declaratia
de venit global“.

Pentru anul 2004 modelul si continutul acestor declaratii este aprobat prin
OMFP nr. 36/17.01.2005 pentru aprobarea modelului si continutului unor
formulare prevazute la titlul III din Legea nr. 571/2003 privind Codul fiscal, cu
modificarile si completarile ulterioare.

In contestatia formulata, in mod eronat petenta considera ca veniturile
realizate in baza contractului civil cu SC ... sunt venituri din alte surse, si astfel,
impozitul retinut ar fi final, veniturile realizate nu ar fi supuse globalizarii si,
drept urmare, nu ar mai avea diferente de impozit de platit.

In realitate veniturile din activitati desfasurate in baza
contractelor/conventiilor civile incheiate potrivit Codului civil, sunt venituri din
activitati independente, potrivit prevederilor art. 53, alin. (1), lit. d) din Codul
fiscal, intitulat “Retinerea la sursa a impozitului reprezentand plati anticipate
pentru unele venituri din activitati independente” “Platitorii urmatoarelor
venituri au obligatia de a calcula, de a retine si de a vira impozit prin retinere
la sursa, reprezentand plati anticipate, din veniturile platite:… venituri din
activitati desfasurate in baza contractelor/conventiilor civile incheiate potrivit
Codului civil;”. Aceste venituri se globalizeaza in conformitate cu prevederile
art. 55 “Venitul net din activitati independente se include in venitul annual
global …"

La globalizare organul fiscal a avut in vedere impozitul retinut cu titlu de
plati anticipate in contul celor doua categorii de venituri realizate de
contestatoare in anul 2004. Astfel, totalul de impozit pe venitul anual global
impozabil legal datorat in suma de ...lei, a fost diminuat cu impozitul pe venitul
din salarii retinut in suma de ...lei si cu impozitul pe veniturile din activitati
desfasurate in baza contractelor/conventiilor civile potrivit Codului civil retinut
in suma de ... lei, raminind de plata diferenta de ... lei.

Fata de situatia prezentata concluzionam ca organele de specialitate ale
Administratia Finantelor Publice Bacau au procedat in mod legal la globalizarea
veniturilor din activitati independente desfasurate in baza contractelor sau
conventiilor civile incheiate potrivit Codului civil, realizate de ... in anul 2004,
stabilind in sarcina acesteia o diferenta de impozit pe venitul anual global de
plata in suma de ... lei.
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Pentru considerentele aratate si in baza prevederilor titlului IX privind
solutionarea contestatiilor din OG nr. 92/2004 privind Codul de procedura
fiscala, republicata, OANAF nr. 519/2005 privind aprobarea instructiunilor
pentru aplicarea titlului IX din OG nr. 92/2004 privind Codul de procedura
fiscala, republicata, OMFP nr. 36/17.01.2005 pentru aprobarea modelului si
continutului unor formulare prevazute la titlul III din Legea nr. 571/2003 privind
Codul fiscal, cu modificarile si completarile ulterioare, art. 40, alin. 1, lit. a), art.
53, alin. (1), lit. d), art. 55 si art. 99 din ttlul III privind impozitul pe venit al
Legii nr. 571/2003 privind Codul fiscal, se

DECIDE:

Respingerea ca neintemeiata a contestatiei formulata de ... pentru suma
de ... lei reprezentand impozit pe venitul anual global stabilit in plus.

Prezenta decizie poate fi contestata la Tribunalul Bacau, conform
procedurii legale, in termen de sase luni de la comunicare.

Director Executiv,                     Avizat
           Mircea Muntean                       Biroul Juridic si Contencios

         Nicolae Sicoe
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